

## PRESS RELEASE

2011 年 7 月 14 日 株式会社インターネットイニシアティブ

## IIJ、スマートフォン向けコンテンツの著作権を保護、管理する「DRM サービス」を提供

~ PlayReady®を搭載したスマートフォンでのコンテンツ保護に利用可能~

株式会社インターネットイニシアティブ(IIJ、本社:東京都千代田区、代表取締役社長:鈴木 幸一、コード番号:3774 東証第一部)は、マイクロソフト社が提供するデジタル著作権管理システム「PlayReady®」(\*)を用いて、端末への視聴ライセンス発行機能などを提供する DRM(Digital Rights Management)サービスを、2011年10月以降に提供開始する予定です。

DRM とは、デジタルコンテンツの著作権を保護し、コンテンツの利用や複製を制御、制限する技術です。スマートデバイスの普及によって、PC だけではなく、携帯電話やスマートフォンなどにも動画、音楽、写真などのデジタルコンテンツを配信するニーズが高まってきています。同時に、著作権や知的財産保護の観点から、スマートデバイスでも PC と同様のコンテンツ保護を行うことが求められています。今春発売の一部のスマートフォンから、PlayReady®が搭載され始めましたが、IIJ では、PlayReady®を搭載したスマートフォンでのコンテンツ保護にも利用可能な DRM サービスを提供します。これにより、コンテンツ事業者は、自社で DRM システムを構築、所有することなく、短期間で著作権が保護されたコンテンツの配信サービスを開始することが可能です。

なお、今後サービス利用を検討されているお客様に対して、2011年9月より試験サービスを提供します。

IIJ は、広帯域を要するコンテンツ配信に最適なシステムを提供する「IIJ 大規模コンテンツ配信サービス」を 提供しており、DRM の ASP サービスとあわせて、PC だけでなくスマートデバイス向けにも高品質で安定した コンテンツ配信環境をトータルに提供してまいります。

(\*)PlayReady:マイクロソフト社のデジタル著作権管理(DRM)システムの新技術。著作権で保護されたコンテンツをWindows®だけでなく、Android®、iOS®など幅広い端末で実装可能。

\* 文中に掲載の社名、製品名は、各社の商標または登録商標です。

## 報道関係お問い合わせ先

株式会社インターネットイニシアティブ 広報部 竹田、富永

TEL: 03-5259-6310 FAX: 03-5259-6311

E-mail: press@iij.ad.jp URL: <a href="http://www.iij.ad.jp/">http://www.iij.ad.jp/</a>